
84

C Metody participace

  C5 / KOMUNITNÍ VYCHÁZKA / CYKLOVYJÍŽĎKA 

Komunitní vycházka/ cyklovyjížďka je metodou, která otevírá 
rezidentům, návštěvníkům či provozovatelům možnost zamyslet 
se nad hodnotami lokality a identifikovat její hlavní problémy 
(např. nedostatek přechodů pro chodce, nebezpečná zákoutí). 
Vedle toho se účastníci a účastnice mohou vyjádřit, jaké aktivity 
by v místě teď nebo v budoucnu preferovali. Cyklovyjížďka se 
zaměřuje zejména na preference a potřeby cyklistů a cyklistek 
v daném území. Vycházka, během které se na místě sbírají podně-
ty, probíhá po skupinkách, za účasti facilitátorů a zapisovatelů.

Cílová skupina
Primárně rezidenti daného území, dále majitelé nemovitostí 

a provozoven, častí návštěvníci a návštěvnice.  
Za účelem zmapování potřeb celé komunity je důležité k účasti na 

komunitní vycházce oslovit co nejširší okruh cílových skupin včetně 
rodičů s kočárky, seniorů a seniorek, osob s omezenou schopností 
pohybu a orientace.

Průběh 
→  Účastníci a účastnice komunitní vycházky / cyklovyjížďky jsou 

rozděleni do skupin po cca 10 lidech. 
→      Každou skupinu doprovází facilitátor a  zapisovatelka. Další 

možností je nechat zúčastněné během vycházky dělat poznám-
ky do podkladové mapy. Ti následně své poznámky prezentují 
ostatním.

→  Každý, kdo prezentuje své poznámky, se představí. Dále je 
zaznamenáno k  jakému typu uživatelů patří (např. rezident, 
dojíždějící, podnikatel nebo návštěvník) včetně údajů o pohlaví 
a věku.  

→  Skupiny procházejí/projíždějí územím, zastavují se na předem 
vybraných klíčových místech. Facilitátor prochází jednotli-
vá témata a  klade otázky tak, aby byla pokryta, dostatečně  
objasněna a v mapě lokalizována všechna témata. 

→  Po projití/projetí celé trasy a  po vyčerpání všech témat 
facilitátor poděkuje všem zúčastněným, popíše pokračující 
průběh práce na projektu a  další možnost zapojení. Účastní-
ci a účastnice vyplní prezenční listinu, včetně svého kontaktu 
(email).

Pro jaké scénáře je metoda určena:
• B6 Tvorba veřejného prostranství 
• B7 Revitalizace brownfieldů
• B8 Revitalizace sídliště (lokality)

Počet účastníků: 
cca 10 – 60

Lidské zdroje: 
na každou skupinu 
1 facilitátor a 1 zapisovatel, 
 
Náročnost: 
celková   ▲
finanční   ▲
organizační   ▲ 
personální   ▲

Trvání:
1 měsíc

Zpracování:
2 hodiny

C5

 Zastavení skupiny během sousedské vycházky. / Zdroj: IPR Praha  Zapisování podnětů během cyklovyjížďky. / Zdroj: IPR Praha 



85

Typ výstupů
Podněty, které popisují obecný charakter celého vymezeného území 

 (např. dobrá dostupnost MHD, dostatečná občanská vybavenost), jsou 
shrnuty do závěrečné zprávy. Konkrétní komentáře týkající se specifických 
úseků (např. křižovatka, umístění přechodu pro chodce) jsou podrobně  
popsány a zakresleny do podkladové mapy (např. tzv. "schwarzplanu" - viz 
Slovník).

Organizační tipy
Při přípravě vycházky/ cyklovyjížďky je třeba promylet klíčová místa, na 

kterých se budou facilitátoři se zúčastněnými zastavovat a hodnotit prošlý/
projetý úsek. Je užitečné zajistit při vycházce účast odborníka (např. urba-
nistky), který prezentuje důležité informace o daném území.  

Vybavení a pomůcky
→  podkladová mapa pro každou skupinu – například situace v relevant-

ním měřítku – 1:500. 
→  fixy ve dvou barvách pro zapisování pozitivních a negativních aspektů
→  jmenovky pro organizační tým
→  prezenční listina s kolonkou na emailovou adresu
→  megafon (je-li třeba)

Limity
Metoda není vhodná pro zapojování 
veřejnosti za účelem nalezení shody. 
Jejím cílem je naopak mapovat různorodé 
potřeby uživatelů daného území.

Návaznost na další metody
C16 sousedské setkání nad mapou

 Zakreslení podnětů do podkladové mapy. / Zdroj: IPR Praha 


